
เรื่องเสร็จที่ ๙๙๙/๒๕๔๗ 

 

บนัทึกส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 

เรื่อง  กำรแบ่งผลก ำไรจำกรำยไดโ้ครงกำรแทรกแซงตลำดยำงพำรำ ๒%  

มำจัดสรรเป็นเงินโบนสัพนกังำนและลูกจำ้งขององคก์ำรสวนยำง 
 

   

 

องค์กำรสวนยำง (อ.ส.ย.) ได้มีหนังสือ ที่  กษ ๑๖๐๒/๖๒๓ ลงวันที่  ๖ 
กนัยายน ๒๕๔๗ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความว่า คณะกรรมการบริหารกจิการ 
ของ อ.ส.ย. ได้มีปัญหาข้อกฎหมายเกี่ยวกับการจัดสรรเงินโบนัสพนักงานและลูกจ้างของ อ.ส.ย. 
จากรายได้ส่วนที่เกิดขึ้นจากโครงการแทรกแซงตลาดยางพาราตามที่รัฐบาลได้จัดสรรงบประมาณ
มาให้ อ.ส.ย. ๒% เพื่อเป็นค่าบริหารโครงการแทรกแซงตลาดยางพารา และผลจากรายได้ ๒% นี้  
ท าให้ อ.ส.ย. มีก าไรเกิดขึ้น ซึ่งในการประชุมคณะกรรมการบริหารกิจการขององค์การสวนยาง
คร้ังที่ ๒/๒๕๔๗ เมื่อวันที่ ๑๔ มิถุนายน ๒๕๔๗ ได้มีมติให้น าปัญหารายได้ ๒% จากค่าบริหาร
โครงการแทรกแซงตลาดยางพาราที่จะน ามาจัดสรรก าไรเป็นโบนัสพนักงานและลูกจ้างของ
องค์การสวนยาง ส าหรับผลการด าเนินงานปี ๒๕๔๔ งวดที่ ๑ เมษายน – ๓๐ กันยายน ๒๕๔๔ 
และผลการด าเนินงานปี ๒๕๔๕ งวดที่  ๑ ตุลาคม ๒๕๔๔ – ๓๐ กันยายน ๒๕๔๕ หารือต่อ
ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา โดยปรากฏข้อเทจ็จริงว่า 

๑. คณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ ๒๗ มิถุนายน ๒๕๔๓ อนุมัติตามที่กระทรวง
เกษตรและสหกรณ์เสนอให้คณะรัฐมนตรีพิจารณาเร่ืองโครงการแทรกแซงตลาดยางพาราว่า
เพื่อให้การบริหารโครงการแทรกแซงตลาดยางพาราฯ เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพและคล่องตัว 
จึงอนุมัติให้ อ.ส.ย. เหมาจ่ายค่าบริหารโครงการแทรกแซงตลาดยางพาราในอัตราร้อยละ ๓ ของ
มูลค่ายางที่ซื้อ ซึ่งเป็นอตัราที่คณะรัฐมนตรีได้อนุมัติไว้เดิมแล้ว 

๒. คณะกรรมการบริหารกิจการของ อ.ส.ย. มีมติกรณีรายได้เหมาจ่ายโครงการ
แทรกแซงตลาดยางพารา ๒% ในการประชุมคร้ังที่ ๒/๒๕๔๕ เมื่อวันที่ ๑๕ มีนาคม ๒๕๔๕ ว่า 
“รายได้เหมาจ่ายจากค่าบริหารโครงการแทรกแซงตลาดยางพารา ๒% องค์การสวนยางต้อง
บันทกึรับรู้รายได้ขององค์การสวนยางตามสัดส่วนมูลค่าการซื้อขายยางจริงในแต่ละปีงบประมาณ 
และเมื่อหักรายจ่ายค่าบริหารที่เกิดขึ้นแล้ว หากมีรายได้ส่วนที่เหลือให้ถือเป็นรายได้ขององค์การ
สวนยาง ถือว่าเป็นการด าเนินงานมีประสิทธิภาพ แต่หากมีรายจ่ายมากกว่ารายได้ องค์การสวน
ยางจะต้องรับผิดชอบในรายจ่าย ซึ่งอาจจะต้องน าเสนอคณะกรรมการองค์การสวนยางและ
คณะรัฐมนตรี เพื่อปรับเพิ่มเปอร์เซ็นต์ค่าบริหารต่อไป และให้องค์การสวนยางประสานงานกับ
ส านักงานการตรวจเงินแผ่นดินต่อไป” 

 
ส่งพร้อมหนังสือ ที่  นร ๐๙๐๑/๒๐๗๑ ลงวันที่ ๑๕ ธันวาคม ๒๕๔๗  ซึ่งส านักงาน

คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงส านักเลขาธกิารคณะรัฐมนตรี 



 ๒ 

๓. อ.ส.ย. ได้ปรับเปล่ียนระยะเวลาปีบัญชีจากช่วงเวลา ๑ เมษายน – ๓๑ 
มีนาคมของปีถัดไป เป็น ๑ ตุลาคม – ๓๐ กันยายนของปีถัดไป โดยเร่ิมตั้งแต่ปีงบประมาณ 
๒๕๔๕ (๑ ตุลาคม ๒๕๔๔ – ๓๐ กันยายน ๒๕๔๕) และส านักงานการตรวจเงินแผ่นดิน ได้
ตรวจสอบรับรองงบการเงินปี ๒๕๔๔ งวดตั้งแต่วันที่ ๑ เมษายน ๒๕๔๔ – ๓๐ กันยายน ๒๕๔๔ 
แล้วเสร็จ  มี ก าไรสุทธิจ านวน  ๓๒ ,๓๕๔,๑๕๗ .๐๗  บาท แยกเป็น  (๑) รายได้รวม 
๒๕๖,๘๑๓,๙๙๓.๗๗ บาท (๒) รายจ่ายรวม ๒๒๔,๔๕๙,๘๓๖.๗๐ บาท 

๔. อ.ส.ย. ได้เสนอขออนุมัติจัดสรรก าไรส าหรับงวดวันที่ ๑ เมษายน ๒๕๔๔ – 
๓๐ กนัยายน ๒๕๔๔ ในการประชุมคณะกรรมการบริหารกิจการของ อ.ส.ย. คร้ังที่ ๕/๒๕๔๖ เม่ือ
วันที่ ๗ พฤศจิกายน ๒๕๔๖ และที่ประชุมมีมติให้ อ.ส.ย. ไปตรวจสอบว่ารายได้จริงที่ไม่เกี่ยวกับ
โครงการแทรกแซงตลาดยางพารามีหรือไม่ ถ้ามีก าไรให้หารือกระทรวงการคลัง ถ้าไม่มีก าไรไม่
ต้องหารือ 

๕. อ.ส.ย. ได้มีหนั งสือ ด่วนที่ สุด  ที่  กษ  ๑๖๐๒/๑๒๗๗ ลงวันที่  ๒๑ 
พฤศจิกายน ๒๕๔๖ ถึงผู้อ านวยการส านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ เพื่อขอหารือวิธี
ปฏิบัติทางบัญชีว่า อ.ส.ย. สามารถขอจัดสรรก าไรตามหลักเกณฑ์การจ่ายโบนัสกรรมการและ
พนักงานรัฐวิสาหกิจตามมติคณะรัฐมนตรีและระเบียบกระทรวงการคลังที่เกี่ยวข้องได้หรือไม่ 
เนื่องจากคณะกรรมการบริหารกิจการของ อ.ส.ย. ได้มีมติในคราวประชุม คร้ังที่ ๕/๒๕๔๖ เมื่อ
วันที่ ๗ พฤศจิกายน ๒๕๔๖ (ข้อ ๔) ประกอบกับ อ.ส.ย. ได้รับข้อร้องเรียนจากสหภาพแรงงาน
รัฐวิสาหกจิองค์การสวนยาง ขอให้ทบทวนเกี่ยวกบัเร่ืองดังกล่าว 

๖. ส านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ ได้มีหนังสือที่ กค ๐๘๐๗/๗๙๒ 
ลงวันที่ ๑๔ มกราคม ๒๕๔๗ ถึงผู้อ านวยการองค์การสวนยางแจ้งผลการหารือว่า เมื่อองค์การ
สวนยางได้รับมอบหมายจากรัฐบาลให้เป็นผู้ รับผิดชอบโครงการแทรกแซงตลาดยางพารา โดยรัฐ
จ่ายค่าบริหารโครงการแทรกแซงตลาดยางพารา จึงถือเป็นการจ้างเหมา อ.ส.ย. บริหารโครงการ
แทรกแซงตลาดยางพาราดังกล่าว  ดังนั้น รายได้ค่าบริหารโครงการแทรกแซงตลาดยางพาราจึง
ควรถือเป็นรายได้จากการด าเนินงาน ส าหรับการที่จะน าไปรวมเป็นรายได้เพื่อมาจัดสรรโบนัส
หรือไม่นั้น เป็นดุลพินิจของคณะกรรมการบริหารกิจการ อ.ส.ย. ที่จะพิจารณาได้ตามความ
เหมาะสม 

๗. ในการประชุมคณะกรรมการบริหารกิจการขององค์การสวนยาง คร้ังที่ ๑/
๒๕๔๗ เมื่อวันที่ ๓ มีนาคม ๒๕๔๗ คณะกรรมการฯ มีมติไม่เห็นชอบให้ อ.ส.ย. น าเงินรายได้
จากค่าบริหารโครงการแทรกแซงตลาดยางพารา ๒% มาจัดสรรเป็นโบนัสแก่พนักงานและลูกจ้าง
ของ อ.ส.ย. และกรณีมีผลก าไรจะต้องด าเนินการภายใต้ระเบียบที่กระทรวงการคลังก าหนด 
เนื่องจากไม่ถือเป็นรายได้ที่เป็นกิจกรรมหลักของ อ.ส.ย. โดยให้พลเอก ดร.ชัยศึก  เกตุทัต ช่วย
รับเร่ืองนี้ ไปท าความเข้าใจกบัสหภาพแรงงานรัฐวิสาหกจิองค์การสวนยาง 

๘. ในงวดปีบัญชี ๒๕๔๔ อ.ส.ย. ได้เปล่ียนนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับการรับรู้
รายการในเร่ืองต่างๆ ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินของส านักงานการตรวจเงินแผ่นดิน
กล่าวคือ ในงวดบัญชีสิ้นสดุวันที่ ๓๐ กนัยายน ๒๕๔๔ อ.ส.ย.ได้เปล่ียนแปลงนโยบายการรับรู้ เงิน



 ๓ 

สงเคราะห์ปลูกแทน โดยรับรู้ เป็นรายได้ทนัททีี่ได้รับการสงเคราะห์  ทั้งนี้  ได้ปฏิบัติตามมาตรฐาน
บัญชีที่รับรองทั่วไปโดยส านักงานการตรวจเงินแผ่นดิน และผลจากการเปล่ียนแปลงนโยบายการ
บัญชีดังกล่าวท าให้ อ.ส.ย. รับรู้รายได้เงินสงเคราะห์ปลูกแทนเป็นจ านวน ๙,๑๕๒,๗๕๖.๓๔ บาท
และได้เปล่ียนแปลงนโยบายการบัญชีโดยรับรู้รายได้ค่าบริหารโครงการแทรกแซงตลาดยางพารา
เหมาจ่าย ๒% เป็นรายได้ทันทีทั้งจ านวนเมื่อได้รับเงิน ตามมติคณะกรรมการบริหารกิจการของ
องค์การสวนยาง คร้ังที่ ๒/๒๕๔๕ เม่ือวันที่ ๑๕ มีนาคม ๒๕๔๕ 

๙. ผลจากการเปล่ียนแปลงนโยบายบัญชี ในงบการเงินปี ๒๕๔๔ (งวดตั้งแต่
วันที่ ๑ เมษายน ๒๕๔๔ – ๓๐ กันยายน ๒๕๔๔) อ.ส.ย. มีรายได้จากเงินสงเคราะห์ปลูกแทน 
เป็นจ านวน ๙,๑๕๒,๗๕๖.๓๔ บาท รายได้ดังกล่าว อ.ส.ย. จะต้องน าไปลงทุนในสวนยางของ อ.
ส.ย. เป็นระยะเวลา ๗ ปี  ดังนั้น ไม่ถือเป็นรายได้จากการด าเนินงานจึงไม่สามารถน ามาจัดสรร
ก าไรได้  โดยแยกเป็น  (๑) รายได้รวม ๒๕๖,๘๑๓,๙๙๓.๗๗ บาท (๒) รายจ่ายรวม 
๒๒๔,๔๕๙,๘๓๖.๗๐ บาท (๓) ก าไรสุทธิ ๓๒,๓๕๔,๑๕๗.๐๗ บาท (๔) หักรายได้เงิน
สงเคราะห์ปลูกแทน ๙,๑๕๒,๗๕๖.๓๔ บาท (๕) คงเหลือก าไรสุทธิ ที่สามารถจัดสรรได้ 
๒๓,๒๐๑,๔๐๐.๗๓ บาท 

๑๐. ส านักงานการตรวจเงินแผ่นดิน ได้ตรวจสอบรับรองงบการเงินปีงบประมาณ 
๒๕๔๕ ของ อ.ส.ย. งวดตั้งแต่วันที่ ๑ ตุลาคม ๒๕๔๔ – ๓๐ กันยายน ๒๕๔๕ ปรากฏว่ามีก าไร
สุทธิ จ านวน ๕๓,๘๑๙,๓๔๔.๐๒ บาท โดยแยกเป็น (๑) รายได้รวม ๖๓๓.๔๓ ล้านบาท (๒) 
รายจ่าย ๕๔๒.๙๘ ล้านบาท (๓) รายได้จากการจ าหน่ายทรัพย์สินและรายได้จากการสงเคราะห์
ปลูกแทน ส านักงานกองทุนสงเคราะห์การท าสวนยาง ๓๖.๖๔ ล้านบาท 

อ.ส.ย. จึงขอหารือปัญหาข้อกฎหมายว่า คณะกรรมการบริหารกิจการของ
องค์การสวนยางจะไม่พิจารณาน าเอารายได้ ๒% จากค่าบริหารโครงการแทรกแซงตลาดยางพารา
มาจัดสรรตามระเบียบว่าด้วยการบัญชีและการเงินของรัฐวิสาหกจิ พ.ศ. ๒๕๒๐ ได้หรือไม่ หรือจะ
พิจารณาจัดสรรโดยแบ่งสัดส่วนเพื่อส ารองเป็นการลงทุนและสวัสดิการ ๗๕% แล้วน ามาจัดสรร
ตามระเบียบฯ เพียง ๒๕% ได้หรือไม่ เพียงใด 

 

คณะกรรมกำรกฤษฎีกำ (คณะที่ ๑๒) ได้พิจารณาข้อหารือขององค์การสวน
ย า ง  โด ยมี ผู้ แ ท น ก ร ะท ร ว งก ารค ลั ง  (ส านั ก ง าน ป ลั ด ก ร ะท ร ว ง  แ ล ะส านั ก ง าน
คณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ) ผู้ แทนกระทรวงเกษตรและสหกรณ์  (ส านักงาน
ปลัดกระทรวง) ผู้แทนส านักงานการตรวจเงินแผ่นดิน และผู้แทนองค์การสวนยาง เป็นผู้ชี้ แจง
ข้อเทจ็จริงแล้ว เห็นว่า อ.ส.ย. มีความประสงค์จะขอหารือว่า รายได้ ๒% จากค่าบริหารโครงการ
แทรกแซงตลาดยางพารา ซ่ึงเป็นโครงการที่รัฐบาลได้จัดสรรงบประมาณแผ่นดินมาจ่ายให้ อ.ส.ย. 
เพื่อด าเนินการ ถือเป็นรายได้ของ อ.ส.ย. ที่คณะกรรมการบริหารกิจการของ อ.ส.ย. จะน าไป
จัดสรรเงินโบนัสแก่พนักงานและลูกจ้างของ อ.ส.ย. ได้หรือไม่ 



 ๔ 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑๒) เห็นว่า เมื่อ อ.ส.ย. ได้จัดตั้งขึ้นตามพระ
ราชกฤษฎีกาจัดตั้งองค์การสวนยาง พ.ศ. ๒๕๐๔ โดยอาศัยอ านาจตามความในมาตรา ๓๑ แห่ง
พระราชบัญญัติว่าด้วยการจัดตั้งองค์การของรัฐบาล พ.ศ. ๒๔๙๖ อ.ส.ย. จึงเป็นองค์การของ
รัฐบาลหรือหน่วยงานธุรกิจที่รัฐบาลเป็นเจ้าของตาม (ก) ของนิยามค าว่า “รัฐวิสาหกจิ” ในมาตรา 
๔๒ แห่งพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๐๒ และเป็นรัฐวิสาหกิจตามข้อ ๓ ๓ ของ
ระเบียบว่าด้วยการบัญชีและการเงินของรัฐวิสาหกิจ พ.ศ. ๒๕๒๐  ดังนั้น การด าเนินการต่างๆ 
เกี่ยวกับการบัญชีและการเงินของ อ.ส.ย. จึงต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ที่ ก าหนดไว้ในระเบียบ
ดังกล่าว 

เมื่อพิจารณาตามข้อ ๖๔ และข้อ ๒๓๕ แห่งระเบียบว่าด้วยการบัญชีและการเงิน
ของรัฐวิสาหกิจ พ.ศ. ๒๕๒๐ แล้วจะเห็นได้ว่า ข้อ ๖ ได้ก าหนดให้กระทรวงการคลังเป็นผู้ก าหนด
หลักเกณฑ์การท าบัญชีแสดงผลการด าเนินงานของรัฐวิสาหกิจ และข้อ ๒๓ ได้ก าหนดให้
กระทรวงการคลังมีอ านาจที่จะผ่อนผันหรือก าหนดวิธีการ หรือวางหลักเกณฑ์หรือออกค าชี้ แจง
หรือค าวินิจฉัยให้รัฐวิสาหกิจปฏิบัติก็ได้ตามความจ าเป็น หากการจัดท าบัญชีกรณีใดที่จะต้อง
ปฏบิัตินอกเหนือไปจากที่ก าหนดไว้ในหมวดว่าด้วยการบัญชีหรือไม่มีข้อก าหนดแจ้งชัดในหมวดนี้   
ดังนั้น ปัญหาเกี่ยวกับการน ารายได้ที่ได้จากการบริหารโครงการแทรกแซงตลาดยางพารามารวม
เป็นรายได้ของ อ.ส.ย. เพื่อจัดสรรอย่างไรนั้น คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑๒) จึงเห็นว่า 
เมื่อข้อเทจ็จริงปรากฏว่า ส านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกจิ กระทรวงการคลังได้ตอบข้อ
หารือของ อ.ส.ย. แล้วว่า รายได้ดังกล่าวเป็นรายได้จากการด าเนินงานและการจัดสรรรายได้เป็น
ดุลพินิจของคณะกรรมการบริหารกิจการของ อ.ส.ย. ด้วยเหตุนี้  คณะกรรมการบริหารกิจการของ 
อ.ส.ย. จึงสามารถใช้ดุลพินิจในการจัดสรรผลก าไรโดยรวมรายได้จากการบริหารโครงการ
แทรกแซงตลาดยางพาราเป็นเงินโบนัสแก่พนักงานและลูกจ้างหรือไม่กไ็ด้ตามความเหมาะสม 

 
๑มาตรา ๓  เม่ือรัฐบาลเห็นเป็นการสมควรจะจัดตั้งองค์การ เพื่ อด าเนินกิจการอันเป็น

สาธารณประโยชน์ หรือเพื่อประโยชน์ในการเศรษฐกิจ หรือช่วยเหลือในการครองชีพ หรืออ านวยบริการแก่
ประชาชนโดยใช้เงินทุนจากงบประมาณแผ่นดินกใ็ห้กระท าได้โดยตราเป็นพระราชกฤษฎีกา 

๒ มาตรา ๔  ในพระราชบัญญัตินี้  
ฯลฯ    ฯลฯ 

  “รัฐวิสาหกจิ” หมายความว่า  
  (ก) องค์การของรัฐบาลหรือหน่วยงานธุรกจิที่รัฐบาลเป็นเจ้าของ 

ฯลฯ    ฯลฯ 
๓ ข้อ ๓  ในระเบียบนี้  “รัฐวิสาหกิจ” หมายความว่า รัฐวิสาหกิจตามนัยแห่งกฎหมายว่าด้วย

วิธกีารงบประมาณ 
๔ ข้อ ๖  การท าบัญชีแสดงผลการด าเนินงานให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่กระทรวงการคลัง

ก าหนด 
๕ ข้อ ๒๓  การปฏิบัตินอกเหนือไปจากที่ก าหนดไว้ในหมวดนี้  หรือในกรณีที่ไม่มีข้อก าหนด

แจ้งชัดในหมวดนี้  กระทรวงการคลังจะผ่อนผันหรือก าหนดวิธกีาร หรือวางหลักเกณฑ์หรือออกค าชี้ แจงหรือค า
วินิจฉัยให้รัฐวิสาหกจิปฏบัิติกไ็ด้ตามความจ าเป็น 



 ๕ 

 

(ลงชื่อ) พรทพิย์  จาละ 

(คุณพรทพิย์  จาละ) 

เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
ธนัวาคม ๒๕๔๗ 
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             เรื่องเสร็จที่ ๕๓/๒๕๕

บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
เรื่อง การแบ่งผลกําไรจากรายได้โครงการแทรกแซงตลาดฮางพารา ๒%

PA       ps.       ar ae                 ฆ
มาจด สรรเป็นเงินโบนัสพนักงานและ ลูก จ้างขององค์การสวนยาง

ลองค์การสวนยาง (ล.ส.ย.) ได้มีหนังสือ fi nv ๑๒๐๒/๒๒๓ ลงวันที่ ๒
กันยายน ๒๕๕๓ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความว่า คณะกรรมการบริหารกิจการ
ของ อ.ส.ย. ได้มีปัญหาข้อกฎหมายเกี่ยวกับการจัดสรรเงินโบนัสพนักงานและลูกจ้างของ อ.ส.ย.
จากรายได้ส่วนที่เกิดขึ้นจากโครงการแทรกแซงตลาดยางพาราตามที
             ่รัฐบาลได้จัดสรรงบประมาณ
มาให้ อ.ส.ย. ๒% เพื่อเป็นค่าบริหารโครงการแทรกแซงตลาดยางพารา และผลจากรายได้ ๒% นี้
ทําให้ อ.ส.ย. มีกําไรเกิดขึ้น ซึ่งในการประชุมคณะกรรมการบริหารกิจการขององค์การสวนยาง
ครั้งที่ ๒/๒๕๕๓ เมื่อวันที่ ๑๕ มิถุนายน ๒๕๕ ได้มีมติให้นําปัญหารายได้ ๒% จากค่าบริหาร
โครงการแทรกแซงตลาดยางพาราที่จะนํามาจัดสรรกําไรเป็นโบนัสพนักงานและลูกจ้างของ
องค์การสวนยาง สําหรับผลการดําเนินงานปี ๒๕๕๕ งวดที่ ๑ เมษายน - ๓๐ กันยายน ๒๕๕๕
และผลการดําเนินงานปี ๒๕๕๕ งวดที่ ๑ ตุลาคม ๒๕๕๕ - ๓๐ กันยายน ๒๕๕๕ หารื
             อต่อ
สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา โดยปรากฏข้อเท็จจริงว่า

๑. คณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ ๒๐ มิถุนายน ๒๕๕๓ อนุมัติตามที่กระทรวง
เกษตรและสหกรณ์เสนอให้คณะรัฐมนตรีพิจารณาเรื่องโครงการแทรกแซงตลาดยางพาวราว่า
เพื่อให้การบริหารโครงการแทรกแซงตลาดยางพาราฯ เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพและคล่องตัว
จึงอนุมัติให้ อ.ส.ย. เหมาจ่ายค่าบริหารโครงการแทรกแซงตลาดยางพาราในอัตราร้อยละ ๓ ของ
มูลค่ายางที่ซื้อ ซึ่งเป็นอัตราที่คณะรัฐมนตรีได้อนุมัติไว้เดิมแล้ว

๒. คณะกรรมการบริหารกิจการของ อ.ส.ย. มีมติกรณีรายได้เหมาจ่ายโครงการ

             แทรกแซงตลาดยางพารา ๒% ในการประชุมครั้งที่ ๒/๒๕๕๕ เมื่อวันที่ ๑๕ มีนาคม ๒๕๕๕ ว่า
“รายได้เหมาจ่ายจากค่าบริหารโครงการแทรกแซงตลาดยางพารา ๒% องค์การสวนยางต้อง
บันทึกรับรู้รายได้ขององค์การสวนยางตามสัดส่วนมูลค่าการซื้อขายยางจริงในแต่ละปีงบประมาณ
และเมื่อหักรายจ่ายค่าบริหารที่เกิดขึ้นแล้ว หากมีรายได้ส่วนที่เหลือให้ถือเป็นรายได้ขององค์การ
สวนยาง ถือว่าเป็นการดําเนินงานมีประสิทธิภาพ แต่หากมีรายจ่ายมากกว่ารายได้ องค์การสวน
ยางจะต้องรับผิดชอบในรายจ่าย ซึ่งอาจจะต้องนําเสนอคณะกรรมการองค์การสวนยางและ
คณะรัฐมนต
             รี เพื่อปรับเพิ่มเปอร์เซ็นต์ค่าบริหารต่อไป และให้องค์การสวนยางประสานงานกับ
สํานักงานการตรวจเงินแผ่นดินต่อไป”

ส่่งพร้อมหนังสือ fi นร ๐๕๐๑/๒๐อ๑ ลงวันที่ ๑๕ ธันวาคม ๒๕๕๓ ซึ่งสํานักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี
             [END PAGE 1]
             ๒

๓. อ.ส.ย. ได้ปรับเปลี่ยนระยะเวลาปีบัญชีจากช่วงเวลา ๑ เมษายน -๓๑
มีนาคมของปีถัดไป เป็น ๑ ตุลาคม - ๓๐ กันยายนของปีถัดไป โดยเริ่มตั้งแต่ปังบประมาณ
๒๕๕๕ (๑ ตุลาคม ๒๕๕๕ - ๓๐ กันยายน ๒๕๕๕) และสํานักงานการตรวจเงินแผ่นดิน ได้
ตรวจสอบรับรองงบการเงินปี ๒๕๕๕ งวดตั้งแต่วันที่ ๑ เมษายน ๒๕๕๕ - ๓๐ กันยายน ๒๕๕๕
แล้วเสร็จ มีกําไรสุทธิจํานวน ๓๒,๓ ๕๕,๑๕๓.๐๕ win แยกเป็น (๑) รายได้รวม
sd, dom, cela. บาท (lo) รายจ่ายรวม ๒๒๕,๕๕๕,๕๓9๒.๑๐ บาท

๕. อ.ส.ย. ได้เสนอขออนุมัติจัดสรรกําไรสําหรับงวดวันที่ ๑ เมษายน ๒๕๕๕ -
๓๐ ก
             ันยายน ๒๕๕๕ ในการประชุมคณะกรรมการบริหารกิจการของ อ.ส.ย. ครั้งที่ ๕/๒๕๕๐ เมื่อ
วันที่ 9 พฤศจิกายน ๒๕๕๐ และที่ประชุมมีมติให้ อ.ส.ย. ไปตรวจสอบว่ารายได้จริงที่ไม่เกี่ยวกับ
โครงการแทรกแซงตลาดยางพารามีหรือไม่ ถ้ามีกําไรให้หารือกระทรวงการคลัง ถ้าไม่มีกําไรไม่
ต้องหารือ

๕. อ.ส.ย. ได้มีหนังสือ ด่วนที่สุด fi nv ๑๒๐๒/๑๒๓ ลงวันที่ ๒๑
พฤศจิกายน ๒๕๕๑ ถึงผู้อํานวยการสํานักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ เพื่อขอหารือวิธี
ปฏิบัติทางบัญชีว่า อ.ส.ย. สามารถขอจัดสรรกําไรตามหลักเกณฑ์การจ่ายโบนัสกรรมการและ
พนักงานรัฐว
             ิสาหกิจตามมติคณะรัฐมนตรีและระเบียบกระทรวงการคลังที่เกี่ยวข้องได้หรือไม่
เนื่องจากคณะกรรมการบริหารกิจการของ อ.ส.ย. ได้มีมติในคราวประชุม ครั้งที่ ๕/๒๕๕๐ ila
วันที่ ๑ พฤศจิกายน ๒๕๕๐ (ข้อ ๕) ประกอบกับ อ.ส.ย. ได้รับข้อร้องเรียนจากสหภาพแรงงาน
รัฐวิสาหกิจองค์การสวนยาง ขอให้ทบทวนเกี่ยวกับเรื่องดังกล่าว

๒. สํานักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ ได้มีหนังสือที่ กค ๐๕๐๓/๓๒

ลงวันที่ ๑๕ มกราคม ๒๕๕ ถึงผู้อํานวยการองค์การสวนยางแจ้งผลการหารือว่า เมื่อองค์การ
สวนยางได้รับมอบหมายจากรัฐบาลให้เป็นผู้รับผิดชอบโครงกา
             รแทรกแซงตลาดยางพารา โดยรัฐ
จ่ายค่าบริหารโครงการแทรกแซงตลาดยางพารา จึงถือเป็นการจ้างเหมา อ.ส.ย. บริหารโครงการ
แทรกแซงตลาดยางพาราดังกล่าว ดังนั้น รายได้ค่าบริหารโครงการแทรกแซงตลาดยางพาราจึง
ควรถือเป็นรายได้จากการดําเนินงาน สําหรับการที่จะนําไปรวมเป็นรายได้เพื่อมาจัดสรรโบนัส
หรือไม่นั้น เป็นดุลพินิจของคณะกรรมการบริหารกิจการ อ.ส.ย. ที่จะพิจารณาได้ตามความ
เหมาะสม

๓. ในการประชุมคณะกรรมการบริหารกิจการขององค์การสวนยาง ครั้งที่ ๑/
๒๕๕๓ เมื่อวันที่ ๓ มีนาคม ๒๕๕๓ คณะกรรมการฯ มีมติไม่เห็นชอบให้ อ.ส.ย. นําเ
             งินรายได้
จากค่าบริหารโครงการแทรกแซงตลาดยางพารา ๒% มาจัดสรรเป็นโบนัสแก่พนักงานและลูกจ้าง
ของ อ.ส.ย. และกรณีมีผลกําไรจะต้องดําเนินการภายใต้ระเบียบที่กระทรวงการคลังกําหนด
เนื่องจากไม่ถือเป็นรายได้ที่เป็นกิจกรรมหลักของ อ.ส.ย. โดยให้พลเอก ดร.ชัยศึก เกตุทัต ช่วย
รับเรื่องนี้ไปทําความเข้าใจกับสหภาพแรงงานรัฐวิสาหกิจองค์การสวนยาง

๕. ในงวดปีบัญชี weed อ.ส.ย. ได้เปลี่ยนนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับการรับรู้

รายการในเรื่องต่างๆ ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินของสํานักงานการตรวจเงินแผ่นดิน
กล่าวคือ ในงวดบัญชีสินสุดว
             ันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕๕๕ อ.ส.ย.ได้เปลี่ยนแปลงนโยบายการรับรู้เงิน
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สงเคราะห์ปลูกแทน โดยรับรู้เป็นรายได้ทันทีที่ได้รับการสงเคราะห์ ทั้งนี่ ได้ปฏิบัติตามมาตรฐาน

บัญชีที่รับรองทั่วไปโดยสํานักงานการตรวจเงินแผ่นดิน และผลจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการ
บัญชีดังกล่าวทําให้ อ.ส.ย. รับรู้รายได้เงินสงเคราะห์ปลูกแทนเป็นจํานวน ๕.๑๕๒,๑๕๒.๓๕ บาท
และได้เปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีโดยรับรู้รายได้ค่าบริหารโครงการแทรกแซงตลาดยางพารา
เหมาจ่าย ๒% เป็นรายได้ทันทีทั้งจํานวนเมื่อได้รับเงิน ตามมติคณะกรรมการบริหารกิจการของ
องค์การสวนยาง ครั้งที่ ๒/๒๕๕๕ เมื่อ
             วันที่ ๑๕ มีนาคม ๒๕๕๕

of. ผลจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชี ในงบการเงินปี ๒๕๕๕ (งวดตั้งแต่
วันที่ ๑ เมษายน ๒๕๕๕ - mo กันยายน ๒๕๕๕) อ.ส.ย. มีรายได้จากเงินสงเคราะห์ปลูกแทน
เป็นจํานวน ๕.๑๕๒.๐๕๒.๓๕ บาท รายได้ดังกล่าว อ.ส.ย. จะต้องนําไปลงทุนในสวนยางของ a.
ส.ย. เป็นระยะเวลา ๓ ปี ดังนั้น ไม่ถือเป็นรายได้จากการดําเนินงานจึงไม่สามารถนํามาจัดสรร
กําไรได้ โดยแยกเป็น Co) รายได้รวม ๒๕๒,๕๑๓.๕๕๓.@๓ บาท (๒) รายจ่ายรวม
๒๒๕,๕๕๓๕,๕๓๒.๐๐ UM (๓) กําไรสุทธิ ๓๒,๓๕๕,๑๕๕.๐๐ บาท (๕) หักรายได้เงิน
สงเคราะห์ปลูกแทน «๕.๑๕๒.@๕
             ๑.๓๕ บาท (๕) คงเหลือกําไรสุทธิ ที่สามารถจัดสรรได้
ไ๒๓,ใ๒๒๐๑.๕๐๐.ฒ๓ UM

๑๐. สํานักงานการตรวจเงินแผ่นดิน ได้ตรวจสอบรับรองงบการเงินปีงบประมาณ
๒๕๕๕ ของ อ.ส.ย. งวดตั้งแต่วันที่ ๑ ตุลาคม ๒๕๕๕ - ๓๐ กันยายน ๒๕๕๕ ปรากฏว่ามีกําไร
สุทธิ จํานวน ๕๓,๕๑๕.๓๕๕.๐๒ บาท โดยแยกเป็น (๑) รายได้รวม ๑๓๓.๕๓ ล้านบาท (๒)
รายจ่าย ๕๕๒.๓๕ ล้านบาท (๓) รายได้จากการจําหน่ายทรัพย์สินและรายได้จากการสงเคราะห์
ปลูกแทน สํานักงานกองทุนสงเคราะห์การทําสวนยาง ๓๒.๒๕ ล้านบาท

อ.ส.ย. จึงขอหารือปัญหาข้อกฎหมายว่า คณะกรรมการบริหารกิจการของ
องค
             ์การสวนยางจะไม่พิจารณานําเอารายได้ ๒% จากค่าบริหารโครงการแทรกแซงตลาดยางพารา
มาจัดสรรตามระเบียบว่าด้วยการบัญชีและการเงินของรัฐวิสาหกิจ พ.ศ. ๒๕๒๐ ได้หรือไม่ หรือจะ
พิจารณาจัดสรรโดยแบ่งสัดส่วนเพื่อสํารองเป็นการลงทุนและสวัสดิการ ๓๑๕% แล้วนํามาจัดสรร
ตามระเบียบฯ เพียง ๒๕% ได้หรือไม่ เพียงใด

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑๒) ได้พิจารณาข้อหารือขององค์การสวน
ยาง โดยมีผู้แทนกระทรวงการคลัง (สํานักงานปลัดกระทรวง และสํานักงาน
คณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ) ผู้แทนกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ (สํานักงาน
ปลัดกระทรวง) ผู้แ
             ทนสํานักงานการตรวจเงินแผ่นดิน และผู้แทนองค์การสวนยาง เป็นผู้ชี้แจง
ข้อเท็จจริงแล้ว เห็นว่า อ.ส.ย. มีความประสงค์จะขอหารือว่า รายได้ ๒% จากค่าบริหารโครงการ
แทรกแซงตลาดยางพารา ซึ่งเป็นโครงการที่รัฐบาลได้จัดสรรงบประมาณแผ่นดินมาจ่ายให้ อ.ส.ย.
เพื่อดําเนินการ ถือเป็นรายได้ของ อ.ส.ย. ที่คณะกรรมการบริหารกิจการของ อ.ส.ย. จะนําไป
จัดสรรเงินโบนัสแก่พนักงานและลูกจ้างของ อ.ส.ย. ได้หรือไม่
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             ๕

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑๒) เห็นว่า เมื่อ อ.ส.ย. ได้จัดตั้งขึ้นตามพระ
ราชกฤษฎีกาจัดตั้งองค์การสวนยาง พ.ศ. ๒๕๐๕ โดยอาศัยอํานาจตามความในมาตรา ๓” แห่ง
พระราชบัญญัติว่าด้วยการจัดตั้งองค์การของรัฐบาล พ.ศ. ๒๕๕๒ อ.ส.ย. จึงเป็นองค์การของ
รัฐบาลหรือหน่วยงานธุรกิจที่รัฐบาลเป็นเจ้าของตาม (A) ของนิยามคําว่า “รัฐวิสาหกิจ” ในมาตรา
๕" แห่งพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๐๒ และเป็นรัฐวิสาหกิจตามข้อ ๓” ของ
ระเบียบว่าด้วยการบัญชีและการเงินของรัฐวิสาหกิจ พ.ศ. ๒๕๒๐  ดังนั้น การดําเนินการต่างๆ
เกี่ยวกับการบ
             ัญชีและการเงินของ อ.ส.ย. จึงต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ที่กําหนดไว้ในระเบียบ
ดังกล่าว

เมื่อพิจารณาตามข้อ ๒” และข้อ eo? แห่งระเบียบว่าด้วยการบัญชีและการเงิน
ของรัฐวิสาหกิจ พ.ศ. ๒๕๒๐ แล้วจะเห็นได้ว่า ข้อ ๒ ได้กําหนดให้กระทรวงการคลังเป็นผู้กําหนด
หลักเกณฑ์การทําบัญชีแสดงผลการดําเนินงานของรัฐวิสาหกิจ และข้อ ๒๓ ได้กําหนดให้
กระทรวงการคลังมีอํานาจที่จะผ่อนผันหรือกําหนดวิธีการ หรือวางหลักเกณฑ์หรือออกคําชี้แจง
หรือคําวินิจฉัยให้รัฐวิสาหกิจปฏิบัติก็ได้ตามความจําเป็น หากการจัดทําบัญชีกรณีใดที่จะต้อง
ปฏิบัติน
             อกเหนือไปจากที่กําหนดไว้ในหมวดว่าด้วยการบัญชีหรือไม่มีข้อกําหนดแจ้งชัดในหมวดนี้
ดังนั้น ปัญหาเกี่ยวกับการนํารายได้ที่ได้จากการบริหารโครงการแทรกแซงตลาดยางพารามารวม
เป็นรายได้ของ อ.ส.ย. เพื่อจัดสรรอย่างไรนั้น คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑๒) จึงเห็นว่า
เมื่อข้อเท็จจริงปรากฏว่า สํานักงานคณะกรรมการนโยบายร์ฐวิสาหกิจ กระทรวงการคลังได้ตอบข้อ
หารือของ อ.ส.ย. แล้วว่า รายได้ดังกล่าวเป็นรายได้จากการดําเนินงานและการจัดสรรรายได้เป็น
ดุลพินิจของคณะกรรมการบริหารกิจการของ อ.ส.ย. ด้วยเหตุนี้ คณะกรรมการบริหารกิจการข
             อง
อ.ส.ย. จึงสามารถใช้ดุลพินิจในการจัดสรรผลกําไรโดยรวมรายได้จากการบริหารโครงการ

แทรกแซงตลาดยางพารา เป็นเงินโบนัส แก่พนักงานแล ะลูกจ้างหรือไม่ก็ได้ตามควา มเหมาะสม

จมาตรา ๓ เมื่อรัฐบาลเห็นเป็นการสมควรจะจัดตั้งองค์การ เพื่อดําเนินกิจการอันเป็น
สาธารณประโยชน์ หรือเพื่อประโยชน์ในการเศรษฐกิจ หรือช่วยเหลือในการครองชีพ หรืออํานวยบริการแก่
'ประชาชนโดยใช้เงินทุนจากงบประมาณแผ่นดินก็ให้กระทําได้โดยตราเป็นพระราชกฤษฎีกา
๒ มาตรา ๕ ในพระราชบัญญัตินี้
ฯลฯ                      ฯลฯ

“รัฐวิสาหกิจ” หมายความว่า

(ก
             ) องค์การของรัฐบาลหรือหน่วยงานธุรกิจที่รัฐบาลเป็นเจ้าของ
ฯลฯ                      ฯลฯ
ota ๓ ในระเบียบนี่ “รัฐวิสาหกิจ” หมายความว่า รัฐวิสาหกิจตามนัยแห่งกฎหมายว่าด้วย

วิธีการงบประมาณ

«ข้อ ๒ การทําบัญชีแสดงผลการดําเนินงานให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่กระทรวงการคลัง

กําหนด

«ข้อ ๒๓ การปฏิบัตินอกเหนือไปจากที่กําหนดไว้ในหมวดนี่ หรือในกรณีทีไม่มีข้อกําหนด
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แจ้งชัดในหมวดนี่ กระทรวงการคลังจะผ่อนผันหรือกําหนดวิธีการ หรือวางหลักเกณฑ์หรือออกคําชี่แจงหรือคํา

วินิจฉัยให้รัฐวิสาหกิจปฏิบัติก็ได
             ้ตามความจําเป็น
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             (ลงชื่อ) พรทิพย์ จาละ
(คุณพรทิพย์ จาละ)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
ธิ๊นวาคม ๒๕๕
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